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غرب به‌دنبال نفت ارزان یا کمک به اوکراین؟
سقوط آزاد قیمت نفت

 برای ماه‌ها، تاجران نفت نگران بودند که تحریم اتحادیه اروپا و سقف قیمت 
نفت روسیه، دو اقدامی‌که از روز دوشنبه اجرایی شد، منجر به افزایش قیمت 
و کمبود خطرناک نفت خام در بازار شود؛ تا روز جمعه، به جای شوک نفتی 
ترسناک، قیمت‌ها در بازار نفت کاهش یافت و حال طلای سیاه رکورد سقوط 
قیمت را حتی تا قبل از حمله روسیه به اوکراین، شکسته است.‌ به گزارش 
خبرآنلاین، قیمت نفت در هفته‌ای که گذشت به طور میانگین ۱۰ درصد 
کاهش یافت، می‌توان گفت بازار نفت روزهای پرتنشی را تجربه می‌کند؛ ترکیه 
تانکرهایی را که بیشتر آنها حامل نفت برای شرکت‌های فعال در قزاقستان 
مانند سرمایه‌گذاری مشترک شورون و اکسون موبیل هستند، در تنگه بسفر 
متوقف کرده است و مقامات ترکیه به دنبال اسناد بیمه هستند.بازارهای نفت 
با درک این موضوع بیدار شدند که تحریم‌های جدید علیه روسیه که تجار از 
آن می‌ترسیدند، حداقل ممکن است در ابتدا به اندازه‌ای که تصور می‌شد ضربه 
بزرگی به عرضه نفت روسیه وارد نکند و این تصور که عرضه نفت روسیه متوقف 
خواهد شد از میان رفته‌است.نفت خام برنت، معیار بین‌المللی، برای اولین بار 
از ژانویه تا کنون از سطح ۸۰ دلار در هر بشکه پایین‌تر رفته‌است؛ در روزهای 
پرتنش حمله روسیه به اوکراین هر بشکه نفت خام برنت به ۷۷ دلار رسید و 
حال ۷۶ دلار و ۱۰ سنت قیمت دارد.علاوه بر این، معامله گران بر این باورند 
که افزایش بیشتر نرخ بهره بانک مرکزی، با هدف مهار تورم، ممکن است رشد 
اقتصادی در سراسر جهان را کاهش دهد و تقاضا برای نفت را کاهش دهد. 
چنین نگرانی‌هایی با این فرض همراه است که چین، بزرگترین واردکننده انرژی 
جهان، علیرغم کاهش محدودیت‌های کووید، اقتصاد خود را به تدریج تقویت 
خواهد کرد.همچنین آگاهی فزاینده ای وجود دارد که بازگشایی چین یک امر 
کند و طولانی خواهد بود و اروپا و ایالات متحده از نظر اقتصادی در زمستان 
سختی قرار دارند.بر سر سقف قیمت نفت روسیه تا همین اواخر نیز اختلاف 
نظر وجود داشت؛ این اقدام به جای تلاش برای حذف روسیه از بازا بیشتر منجر 
به تشویق روسیه به ادامه تولید نفت اما با قیمت نسبتا پایین شد. کاخ سفید 
در تلاش بود تا از افزایش قیمت بنزین و سایر فرآورده‌های نفتی برای مصرف 
کنندگان در ایالات متحده و جاهای دیگر جلوگیری کند.از این نظر سقف 
قیمتی به کار غرب آمده‌است؛ اکنون، جریان صادرات نفت روسیه ادامه دارد، اما 
با اختلاف قیمتی عجیب در نسبت با ماه‌های ابتدایی جنگ در اوکراین، زمانی 
که برنت به بشکه‌ای ۱۱۰ دلار رسیده بود.به گفته آرگوس، درجه اصلی نفت 
خام روسیه، با قیمت حدود ۴۲ دلار در هر بشکه در کشتی‌های بنادر دریای 
بالتیک و دریای سیاه بارگیری می‌شود. قبل از جنگ در اوکراین، اورال معمولاً 
با قیمتی نزدیک به برنت فروخته می‌شد. خریداران اکنون می‌توانند تخفیف‌های 
بزرگی در حدود ۳۵ دلار در هر بشکه دریافت کنند.اما شرکت‌های حمل و 
نقل غربی و شرکت‌های بیمه که به عنوان مجریان اصلی سقف تعیین شده 
اند، همچنان نسبت به معامله با روسیه محتاط هستند و نگران هستند که در 
صورت نقض تحریم‌ها جریمه‌های سنگینی به آنها تحمیل شود.مسکو تا کنون 
مایل به فروش با پایین‌ترین قیمت‌ها بوده‌است و به نظر می‌رسد هنوز در تلاش 
است تا پاسخی به تحریم‌ها ارائه دهد. روز جمعه، ولادیمیر وی. پوتین، رئیس 
جمهور روسیه به خبرنگاران گفت که مسکو کاهش تولید را در نظر خواهد 
گرفت، اقدامی‌که ممکن است قیمت‌ها را افزایش دهد اما همچنین سؤالاتی را 
در مورد اینکه آیا مسکو می‌تواند تمام نفت خود را بفروشد و حمل کند، ایجاد 
خواهد کرد. با این حال، سقف قیمت »هیچ تاثیری« بر صادرات روسیه که ماه 
دسامبر با قدرت آغاز شده است، نداشته است.گفتنی‌است که بیشتر کشتی‌ها و 
نفت با قیمت مقرون به صرفه آنها به هند می‌روند. اروپا که زمانی مشتری بزرگ 
نفت روسیه بود، اکنون نفتکش‌های بیشتری را از آمریکای لاتین، ایالات متحده 

و سایر نقاط جذب می‌کند.

میزان علاقه مندی مردمان کشورها 
به  رمزارزها و دوج‌ کوین

مطالعه جدیدی در رابطه با میزان جستجو مرتبط با دنیای رمزارزها نشان 
می‌دهد که شهروندان ترکیه در رتبه اول میزان جستجو درباره دوج‌ کوین و 
رتبه اول در جستجو مطالب رمزارزی قرار دارند.به گزارش مطالعه‌ای جدیدی 
نشان می‌دهد که کشور ترکیه از لحاظ جستجو مطالب مرتبط با رمزارز در 
رتبه دوم جهان و رتبه اول جهان در جستجو درباره‌ی رمزارز دوج کوین قرار 
دارد.با وجود شرایط بد بازار رمزارزها، علاقه به این بازار هنوز هم فروکش 
نکرده است. به گزارش تجارت‌نیوز ، مطالعه جدید پلتفرم آموزشی رمزارز، 
CryptoManiaks نشان داده است که ۸.۲ درصد از جمعیت کشور هلند 
و ۵.۵ درصد از جمعیت کشور ترکیه به جستجوی مطالب مرتبط با دنیای 
رمزارز می‌پردازند.شهروندان کشور ترکیه حدود ۴.۷ میلیون جستجو مرتبط با 
دنیای رمزارزها را به ثبت رسانده‌اند. طبق این تحقیق، کشور ترکیه از لحاظ 
جستجو درباره میم‌کوین دوج‌ کوین در رتبه دوم در جهان ایستاد. ماهانه بیش 
از ۸۱۲۰۰۰ جستجو مرتبط با دوج کوین در ترکیه انجام می‌شود. این مقدار دو 
برابر میزان جستجو درباره رمزارز اتریوم در این کشور است.طبق برخی‌ آمارها، 
بیش از هشت میلیون از شهروندان ترکیه از رمزارزها استفاده می‌کنند. به دلیل 
تورم بی‌سابقه ترکیه در سال اخیر، طرفداران استفاده از رمزارزها در این کشور 
افزایش یافته است. بسیاری از شهروندان ترکیه به خصوص قشر جوان ترجیح 
می‌دهند که در رمزارزها سرمایه‌گذاری کنند تا سرمایه آنها متاثر از کاهش 
ارزش لیر ترکیه نشود. بسیاری از مراکز عمومی‌مانند رستوران‌ها و کافی‌شاپ‌ها، 
قابلیت پرداخت از طریق رمزارزها را فراهم کرده‌اند. در حال حاضر دستگاه‌های 
خودپرداز )ATM( در کلان‌شهرهای ترکیه به صورت شبانه روزی فعال هستند.

سخنگوی پلتفرم CryptoManiaks درباره علاقه مردم این کشور به دوج‌ 
کوین گفت:» محبوبیت دوج کوین در بسیاری از کشورها از اتریوم پیشی گرفته 
است. به طور کلی میزان جستجوی ماهانه درباره دوج‌ کوین، ۲ میلیون بیشتر از 
اتریوم است.« دوج کوین توانسته است با توییت‌ها و حمایت‌های چهره جنجالی 
دنیای رمزارز و مدیرعامل جدید توییتر، ایلان ماسک محبوبیت خود را در میان 
فعالان این بازار حفظ کند.پس از هلند و ترکیه، کشورهای آلمان، کانادا و 
جمهوری چک به ترتیب بیشترین جستجوها درباره رمزارز را داشتند. با وجود 
اینکه آمریکا و انگلستان هر دو از بازیگران اصلی بازار رمزارزها هستند، در 
رتبه‌های بالای این مطالعه قرار نگرفتند. در ایالات متحده آمریکا، حدود ۱.۹ 
درصد از جمعیت درباره رمزارزها جستجو می‌کنند و این رقم در انگلستان برابر 
با ۲.۶ درصد است. آمریکا و انگلستان به ترتیب رتبه‌های پانزدهم و دوازدهم 

را بدست آوردند.

آخرین خبر از میوه‌های شب یلدا
رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران گفت: برای تامین میوه شب 
یلدا با مشکلی مواجه نیستیم و اگر این جشن زمستانه ۱۰ روز هم ادامه پیدا 
کند میادین میوه، انباشته از انواع محصولات است.به گزارش خبرگزاری مهر،انار، 
هندوانه، خرمالو و ازگیل از میوه‌های شب یلدایی بوده که مردم، بلندترین شب 

سال را در کنار هم به شادی می‌گذرانند. 
اسداله کارگر، رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران درباره وضعیت 
تأمین بازار بلندترین شب سال به مهر گفت: بخش خصوصی هر سال برای 
تأمین انواع میوه‌های شب یلدا همچون انار، هندوانه و.... پیش بینی لازم را 
انجام می‌دهد؛ بنابراین عمده کار اتحادیه نظارت بر میادین تره بار در سطح 
شهرهای کشور است.وی افزود: کارگر با بیان اینکه امسال با افزایش قیمت‌ها 
در محصولات تره بار رو به رو نبودیم، اظهار کرد: بهای میوه‌ها ممکن است در 
ابتدای ورود به بازار نوسان داشته باشد اما در نهایت به ثبات می‌رسد.رئیس 
اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی تهران تصریح کرد: در محصولات باغی این 
گونه است که با غیرواقعی شدن نرخ‌ها در نهایت این قیمت‌ها کاهش پیدا کرده 
و در نرخ واقعی تثبیت می‌شوند و مانند کالاهای سرمایه‌ای دچار چسبندگی 
قیمتی نمی‌شوند. به عنوان مثال سال گذشته که در مقطعی قیمت گوجه 
فرنگی به کیلویی ۳۰ هزار تومان رسید امسال نرخ آن کاهش یافته و با توجه 
به اندازه و کیفیت آن بین ۸ تا ۱۸ هزار تومان عرضه می‌شود.به طور قطع یکی 
از علل چسبندگی قیمتی در برخی از کالاها به دوام و پایداری آن در گذشت 
زمان برمی‌گردد. میوه چون از کالاهای مصرفی و با ماندگاری پایین است قیمت 
بالای آن، بازار تقاضا را کاهش داده و دورریز آن را افزایش می‌دهد. همین امر 
سبب می‌شود تا بنکداران و عرضه کنندگان ناچار شوند تا نرخ محصولات را 
کاهش دهند. این در حالی است که این موضوع برای کالاهای مصرفی بادوام 

مانند خودرو صادق نیست.

بازار انرژی 

ارز دیجیتال

بازار

تلخ سد  کابوس  گروه اقتصادی - حسین قبادیان: 
گتوند در استان خوزستان که یک دهه پیش با وجود 
هشدارهای مکرر در مورد وجود معدن نمک در نزدیکی 
مخزن آن و افزایش شوری آب کارون، راه اندازی شد، 
حالا در مورد چم‌شیر در حال تکرار است.طرح سد و 
نیروگاه ۱۷۶ مگاواتی چم شیر در ۲۵ کیلومتری جنوب 
شرقی گچساران در استان کهگیلویه و بویر احمد قبل از 
پیوستن رودخانه خیرآباد به رودخانه زهره در مجاورت 
محلی به نام تنگه چم شیر نزدیک مرز استان بوشهر در 
حال احداث است و قرار است پنجمین سد بزرگ کشور 
باشد. مطالعات مرحله اول این طرح در سال ۱۳۸۱ به 
اتمام رسید. سرانجام در سال ۱۳۸۴ مطالعات مرحله دوم 
به شرکت مهندسین مشاور پاراب فارس واگذار شد و پس 
از برگزاری مناقصه، شرکت‌های سابیر، مهاب قدس و صفا 
نیکو سپاهان برنده شدند و قرارداد آن در سال ۱۳۸۶ منعقد 
شد. حامیان احداث سد چم‌شیر معتقدند احداث این سد 
موجب توسعه زیرساخت‌های برق، کشاورزی، صنعت و 
گردشگری استان‌های جنوبی کشورمان از جمله کهگیلویه 
و بویراحمد، بوشهر و خوزستان خواهد داشت اما منتقدان 
طرح، احداث آن را فاجعه ای زیست محیطی همچون سد 
گتوند می‌دانند.معاون آب و آبفای وزارت نیرو می‌گوید: 
عملیات اجرایی احداث »چم‌شیر« پیشرفت ۹۳درصدی 
دارد و انتظار می‌رود این طرح در دی ماه سال جاری 
آبگیری سد شود. به گفته جوانبخت، با بهره‌برداری از این 
طرح در شرایط کنونی منابع آبی کشور، بخش قابل توجهی 
از مشکلات و معضلات استان‌های جنوبی ایران برطرف 

خواهد شد.
منتقدان چه می‌گویند؟

  اسماعیل کهرم، مشاور پیشین رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست در امور محیط طبیعی، کارشناس محیط 
زیست و استاد دانشگاه در گفتگویی با سایت امتداد، ضمن 
یادآوری تبعات آبگیری سد گتوند در منطقه جنوب کشور، 
گفت: اتفاقی که در ماجرای سد گتوند افتاد، این بود که 
آقایان طرح این سد را ریختند و هنگام ساخت به این فکر 
افتادند که چرا ارتفاع آن را زیاد نکنیم! ارتفاع سد را تا 
۲۵ متر افزایش دادند و نتیجه این شد که دریاچه پشت 
سد، وسعت بیشتری به خود بگیرد.   در پی این اتفاق، 
آب جمع شده در پشت سد به گنبد نمکی رسید که در 
زیر آب قرار داشت. محل قرار داشتن این گنبد نمکی، 
مدت‌ها قبل توسط کارشناسان رصد شده بود. این گنبد، 
یک ترکیب بزرگ نمکی است که در زیر سطح خاک قرار 
گرفته و وقتی که آب سد گتوند افزایش پیدا کرد به این 
گنبد رسید.  در مورد سد چم شیر هم چنین اتفاقی در 
انتظار است. به حدی ارتفاع سد چم شیر را افزایش داده‌اند 
که آب پشت سد به یک گنبد نمکی رسیده است. وجود 
شمار قابل توجهی از فروچاله‌ها در مجاورت این سد، نشان 
از قابلیت بالای انحلال داشته و به محض آغاز آبگیری آن، 
احتمال گریزپذیری آب نیز متصور خواهد بود. در نتیجه با 
آبگیری این سد، باید منتظر افزایش قابل توجه شوری آب 
منطقه باشیم.  محمد درویش کنشگر محیط زیست نیز در 
گفت و گو با رکنا گفت: طبق گزارش مطالعه زمین شناسی 

سد چم شیر آبگیری این سد می‌تواند فجایعی به مراتب 
عمیق تر و سهمگین تر از سد گتوند را به دنبال داشته 
باشد. بررسی مطالعات زمین شناسی این طرح که در سال 
92 منتشر شده به صراحت تاکید دارد  که این سد می‌تواند 
بحران‌های جدی را در منابع آب رودخانه زهره تا خوزستان 
ایجاد کند و این گزارش کتمان پذیر نیست.درویش با اشاره 
به اینکه گزارش زمین شناسی این طرح واقعا نگران کننده 
است  عنوان کرد: تمام حرف مدافعان آبگیری این سد این  
است که این طرح در یک استان محروم انجام می‌گیرد 
و چندین درصد اشتغال ایجاد می‌کند و این مولفه‌ها 
می‌تواند هر دولتی را قانع کند که آبگیری این طرح یک 
گزارش عملکرد خوبی برای آینده است ولی از عواقب آن به 
دولت‌ها نمی‌گویند و مشکل همین جا شکل می‌گیرد.وی 
اضافه کرد: یک مطالعه ای را دکتر جلالی و همکارانش در 
دانشگاه تهران منتشر کرده اند که نشان می‌دهد سد گتوند 
مسبب اصلی 86 درصد انحلال نمک در دو سال اول بهره 
برداری بوده است. در گزارش زمین شناسی سد چم شیر 
اشاره می‌شود که 70 درصد مخزن سد چم شیر روی سازند 
گچساران است و در گزارشی هم که بعد از جدی شدن 
موضوع توسط دکتر بهلولی و منتظری از دانشگاه تهران 
منتشر شد مشخص شد که سالانه 500 هزار تن نمک وارد 
مخزن این سد شده و حل می‌شود.درویشس ادامه می‌دهد: 
این حجم عظیم نمک می‌تواند بر روی چشمه‌های پایین 
دست تاثیرات بسیار نامطلوبی بگذارد در حالیکه هم اکنون 
شوری آب در پایین دست رودخانه زهره 35 درصد بیشتر 
از شوری رودخانه است این یعنی دو برابر شورتر از آب دریا، 
حال اگر آب مخزن هم به این اضافه شود شوری را چند ده 

برابر خواهد کرد و این یعنی یک فاجعه بزرگ.
حامیان طرح، انتقادات را رد می‌کنند!

با وجود انتقادات صریح کارشناسان مطرح محیط 

زیست، حامیان طرح سد چم‌شیر همچنان از آن دفاع 
می‌کنند و درباره فواید آن هم سخن می‌گویند. مدیرعامل 
شرکت آب منطقه‌ای کهگیلویه و بویر احمد می‌گوید: 
تامین آب زمین‌های کشاورزی پایین دست از مهمترین 
مزایای احداث سد »چم‌شیر« در استان است که با توجه 
به خشکسالی‌های پیاپی سال‌های اخیر نیازی برای تحقق 
کشاورزی پایدار و بهبود وضعیت معیشتی بهره برداران 
است.رییس اداره میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
گچساران نیز گفته: احداث دهکده گردشگری در منطقه 
سد »چم‌شیر« صنعت گردشگری در این شهرستان را 
متحول می‌کند و با توجه به پیش بینی ورزش‌های آبی و 
هوای مطلوب این منطقه حداقل در سه فصل سال می‌تواند 
تکمیل کننده جذابیت‌های گردشگری این شهرستان باشد.
شرکت میدریت منابع آب ایران هم می‌گوید: رودخانه 
زهره به واسطه حضور 6 منبع شور کننده در طی هر سال 
زمینه ورود بیش از 2.5 میلیون تن نمک را به پایین دست 
رودخانه مهیا می‌کند. مطالعات شرکت مدیریت منابع آب 
ایران نشان می‌دهد، پس از احداث سد چمشیر، میزان 
نمک منتقل شده به پایین دست به سالانه 500 هزار تن 
می‌رسد؛ به معنای دیگر شاهد کاهش 84 درصدی شوری 

آب مهیا می‌شود.
سعید نیکی‌سخن، استاد دانشگاه نیز در گفتگو با 
خبرگزاری دولت، ایرنا گفته: اطلاعات غلط زیادی به مردم 
داده شده از جمله اینکه ۷۰ درصد مخزن سد چمشیر بر 
روی سازند گچساران است، درحالی‌که گزارش‌ها بیانگر 
حضور ۳۶ درصدی مخزن سد روی این سازند و عدم 
تداخل با معبر نمکی در سرتاسر مخزن است. بیش از 
۱۵۰ مورد نمونه‌برداری و ۲۰۰۰ ساعت جلسه کارشناسی 
انجام شده و از کیفیت آبگیری سد اطمینان حاصل شده 
است.محمد ابراهیم ساعت‌چی، کارشناس مدیریت منابع 

آب نیز به خبرگزاری مهر می‌گوید: سد چم‌شیر ۲۵ جلد 
مستندات محیط زیستی دارد و این گزارش در اختیار 
نهادهای پژوهشی از جمله منتقدان قرار گرفته بوده است. 
تمامی‌مواردی که مورد نگرانی کارشناسان محیط زیست 
است، در گزارشات ارزیابی مورد توجه قرار گرفته و سازمان 
حفاظت محیط زیست نیز با بررسی دقیق کارشناسی 
مسئله مجوز احداث سد را صادر کرد. وی گفته: بر اساس 
برداشت‌های متعدد زمین‌شناسی و همچنین تهیه گزارش 
ژئوفیزیک، نگرانی از انحلال نمک در مخزن سد وجود ندارد 
و این مسئله با مدلسازی‌های سطح بالا مورد تاکید قرار 

گرفته است.
نظر مرکز پژوهش‌های مجلس چیست؟

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی‌در گزارشی که 
روز نهم مهرماه منتشر کرد، ضمن تشریح وضعیت این سد 
اعلام کرد: با توجه به حساسیت‌های کیفی مرتبط با سد 
چم شیر تا زمان بهبود شرایط آبی و افزایش آبدهی رودخانه 
که فرایند آبگیری را تسهیل خواهد کرد، فرصتی فراهم 
است تا با به روزرسانی و تدقیق مطالعات انجام شده به ویژه 
با بهره گیری از داده‌های هیدرولوژیکی دهه اخیر و تکمیل 
مطالعات زمین شناسی برای رفع بعضی ابهام‌های موجود 
اقدام کرد.در گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس آمده: وجود 
زون‌های شور در محدوده مخزن و پایین دست سد و تداخل 
مخزن با سازند گچساران پس از آبگیری، نگرانی‌های جدی 
در خصوص وضعیت کیفی رودخانه زهره ایجاد می‌کند. با 
توجه به بررسی مطالعات صورت گرفته و مستندات طرح، 
در محدوده مخزن سد چم شیر سطوح نمکی مشاهده نشده 
و منشأ زون شورکننده درون مخزن ناشی از شورابه عمیق 
با فشار بالا بوده، لذا با آبگیری سد نمی‌توان انتظار داشت 
که دبی چشمه‌های شور درون مخزن کاهش یابد. به دلیل 
تداخل سازند گچساران با مخزن، انحلال گچ گریزناپذیر 
بوده و پس از آبگیری سد، املاح مازاد بر آورد طبیعی 
رودخانه به مخزن وارد می‌شود. با توجه به ورود شورابه 
غلیظ به مخزن و کاهش نوسان در بدنه آبی مخزن، لایه 
بندی کیفی رخ خواهد داد به طوری که جریان غلیظ در 
کف مخزن و جریان با غلظت کمتر در ترازهای نزدیک به 
سطح آب قرار می‌گیرد. لذا کیفیت جریان خروجی از سد 
منوط به نحوه آبگیری از اعماق مختلف سد خواهد بود. 
برای کنترل و تنظیم شوری جریان خروجی از سد، ضمن 
الگوبرداری از مخزن سد کوثر برای برآورد میزان انحلال 
گچ ناشی از تداخل مخزن و سازند گچساران، طرح آبگیری 
از اعماق مختلف ارائه شده است. در پایین دست سد اولین 
زون شورکننده در فاصله ای به نسبت کوتاه، مهم ترین 
نقش را در افزایش غلظت جریان رودخانه دارد. برای کنترل 
شوری در رودخانه پایین دست، طرح نگهداشت موقت 
شورابه و اختلاط آن با جریان خروجی از سد صرفاً در 
ساعات بهره برداری از نیروگاه سد که حجم جریان خروجی 
از سد بیشتر و کیفیت آن بهتر است، ارائه شده است. از 
آنجا که در ساعات عدم بهره برداری از نیروگاه صرفاً تخلیه 
حداقل حقابه محیط زیستی انجام می‌گیرد، تضمین تخلیه 
حداقل حقابه محیط زیستی به منظور حفظ کیفیت جریان 

پایین دست حائز اهمیت است.

مروری بر نظرات موافقان و مخالفان پروژه‌ای که ابهامات زیست محیطی دارد 

سد چم‌شیر، فاجعه‌ای بزرگتر از سد گتوند؟

اگرچه صنعت خودروسازی درگیر ساختار مالی معیوب 
و سوء‌مدیریت است اما با این‌حال به اذعان کارشناسان، 
دلیل اصلی تورم زیان در صنعت خودرو، قیمت‌گذاری 
دستوری است.صنعت خودروسازی کشور سالهاست که 
در اذهان مردم به عنوان یک صنعت رو به افول شناخته 
می‌شود؛ صنعتی که اگرچه یکی از مهم‌ترین پیشران‌های 
اقتصاد ایران است اما در عمل نه تنها نتوانسته رضایت 
مصرف کننده را کسب کند بلکه طبق آمار هر روز زیان 
روی زیان می‌گذارد تا جایی که طبق گفته متولیان 
صنعتی، زیان انباشته این بخش بین ۱۲۰ تا ۱۵۰ هزار 
میلیارد تومان تخمین زده می‌شود.به گزارش خبرنگار مهر، 
در این بین علاوه بر مصائب مربوط به ضعف مدیریتی، 
ساختار مالی معیوب، ریخت و پاش‌های مالی و…، قیمت 
گذاری دستوری به تنهایی موجب شده تعادل بین هزینه و 
درآمد خودروسازان از بین برود، به شکلی که با وجود بالا 
رفتن قیمت ارز و نهاده‌های تولید، درآمد شرکت‌ها متناسب 
با آن افزایش نیابد و سوددهی در این صنعت ماهیت خود 

را از دست بدهد.
تولید هر خودرو 

با زیان ۴۰ میلیون تومانی
بررسی صورت‌های مالی خودروسازان در نیمه نخست 
سال جاری نشان می‌دهد که قیمت گذاری دستوری صرفاً 
از محل فروش توانسته زیانی در حدود ۵.۵ هزار میلیارد 
تومان به این صنعت زیان وارد کند؛ یعنی ۳ شرکت بزرگ 
خودروسازی کشور فقط در ۶ ماه بالغ بر ۵ هزار و ۵۰۰ 
میلیارد تومان زیان دیده اند.در واقع اگرچه خودروسازان 
برای تولید هر خودرو مبلغی در حدود ۲۵۲ میلیون تومان 
هزینه کرده‌اند اما به دلیل قیمت گذاری دستوری، هر 
خودرو را با ۳۸ میلیون تومان زیر قیمت و به نرخ ۲۱۴ 
میلیون تومان فروخته‌اند.از سویی دیگر چندی پیش 
حسین قربان زاده رئیس سازمان خصوصی‌سازی اعلام کرد 
که زیان خودروسازان کشور به حدود ۱۵۰ هزار میلیارد 
تومان رسیده که با احتساب سود ازدست‌رفته، زیان‌دهی 
آنها عملًا بین ۲۳۰ تا ۲۴۰ هزار میلیارد تومان برآورد 
می‌شود.البته بدون تردید نمی‌توان تقصیر همه این زیان را 
بر گردن قیمت‌گذاری دستوری انداخت، چه آنکه ساختار 
مالی ناکارآمد و سوء‌مدیریت در خودروسازان بزرگ نیز 
نقش مهمی‌در بروز این ضرر هنگفت دارند. با این‌حال به 
اذعان فعالان خودروسازی و کارشناسان، دلیل اصلی تورم 

زیان در صنعت خودرو، قیمت‌گذاری دستوری است.
عدم افزایش تیراژ تولید و عرضه

البته باید اشاره شود که زیان‌دهی در فرایند تولید 
خودرو فقط در حد یک عدد و رقم نیست بلکه تیراژ تولید 
خودرو را نیز با مشکل مواجه کرده و قطعاً هدف گذاری‌های 
دولت مبنی بر تولید یک میلیون و ۶۰۰ هزار دستگاه برای 
سال جاری را دچار سکته می‌کند زیرا خودروساز به دلیل 
زیان‌های تحمیل شده، تمایلی به افزایش تولید و به تبع 
آن افزایش عرضه نخواهد داشت.در همین رابطه یکی از 
مسئولان سابق وزارت صمت به مهر اعلام کرده بود که 
زیان دهی از عوامل اصلی عدم افزایش تولید است؛ آنطور 
که معمارباشی گفته بود »به دلیل اینکه برخی از محصولات 
زیان ده هستند، خودروساز تمایلی به افزایش تولید ندارد. 
وقتی در تولید یک محصول ۵۰ میلیون تومان زیان وجود 
داشته باشد انگیزه برای تلاش جهت افزایش تولید از 
بین می‌رود.«نکته بعدی در مورد قیمت گذاری دستوری 
که از اهمیت زیادی نیز برخوردار است، مربوط به تأثیر 

دومینو وار این سیاست بر زنجیره تولید خودرو می‌شود؛ 
در واقع با توجه به اینکه خودروساز مجبور به تولید با زیان 
است، بنابراین در پرداخت مطالبات قطعه سازان دچار 
مشکل می‌شود و به همین ترتیب شرکت قطعه ساز که 
محصول تولیدی را به خودروساز تحویل داده اما در قبال 
آن پولی دریافت نکرده با کمبود حجم نقدینگی مواجه 
می‌شود.از سویی دیگر نیز خودروسازان از گذشته به قطعه 
سازان بدهی معوقه دارند که هنوز نسبت به پرداخت آن 
اقدامی‌نکرده اند؛ آنطور که محمدرضا نجفی منش رئیس 
هیئت مدیره انجمن همگن قطعه‌سازان می‌گوید »بدهی 
خودروسازان به قطعه سازان بیش از ۴۷ هزار میلیارد تومان 
است‌بدهی خودروسازان به قطعه سازان بیش از ۴۷ هزار 
میلیارد تومان است و از آن طرف نیز خودروسازان به نظام 

بانکی حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان بدهی دارند.«
بنابراین نبود نقدینگی، دست شرکت‌های تولید قطعه را 
برای سرمایه گذاری و توسعه می‌بندد و رسماً مانع پیشرفت 
صنعت قطعه نیز می‌شود. باید در نظر داشت که به دلیل 
تحریم صنعت قطعه سازی به خودی خود دچار مشکل 
است و وقتی مطالبات قفل شده‌ای هم داشته باشد دیگر 

توانی برای توسعه نخواهد داشت.
سه نرخی شدن قیمت خودرو

 و جولان دلالان
قیمت گذاری دستور علاوه بر ایجاد دو مشکل مذکور، 
منجر به ایجاد یک سیاه چاله دیگر هم شده که دامن 
مصرف کننده را نیز گرفته است. به این صورت که به دلیل 
تعیین دستوری قیمت خودرو، این محصول دو نرخی شده 
است؛ یعنی خودرو یک قیمت در کارخانه و یک قیمت در 
بازار دارد که فاصله این دو قیمت نیز بسیار محسوس و در 
بعضاً بالای ۱۰۰ و حتی ۲۰۰ میلیون تومان است.همین 
فاصله قیمتی سال ۱۳۹۹ و سال ۱۴۰۰ به ترتیب موجب 
ایجاد یک رانت تقریباً ۱۲۰ و ۱۱۰ هزار میلیارد تومانی 
بین کارخانه و بازار شد که اثرات سو آن فقط دامن مصرف 
کننده به خصوص مصرف کنندگانی که سالهاست به دنبال 
خرید خودرو هستند اما به دلیل کاهش قدرت خرید توان 
خرید ندارند را گرفت؛ به عنوان مثال می‌توان به قیمت 
خودروی پژو ۲۰۶ تیپ ۲ در کارخانه و بازار اشاره کرد. 

قیمت این محصول در کارخانه ۱۵۱ میلیون تومان و در 
بازار ۳۶۵ میلیون تومان است، یعنی تفاوت قیمتی این 
محصول بین کارخانه و بازار ۲۱۴ میلیون تومان است‌قیمت 
پژو ۲۰۶ تیپ ۲ در کارخانه ۱۵۱ میلیون تومان و در بازار 
۳۶۵ میلیون تومان است، یعنی تفاوت قیمتی این محصول 
بین کارخانه و بازار ۲۱۴ میلیون تومان است.در واقع در 
شرایطی تولیدکننده و مصرف‌کننده خودروی کشور به 
واسطه سیاست‌گذاری غلط و قیمت‌گذاری دستوری، زیان 
هنگفتی را متحمل شدند که دلالان و واسطه‌گران بازار 
سودهای نجومی‌از بازار کسب کردند.نکته دیگر در مورد 
چند نرخی شدن قیمت خودرو آنکه، پس از شروع عرضه 
خودرو در بورس کالا طی دو ماه گذشته شاهد ۳ نرخی 
شدن قیمت خودرو نیز هستیم؛ یک قیمت کارخانه، یک 
قیمت بورس کالا و یک قیمت بازار آزاد!چالش دیگری که 
قیمت گذاری دستوری در صنعت خودروسازی ایجاد کرده 
مربوط به زمینه سازی برای ورود ضرر و زیان به سهامداران 
این صنعت می‌شود؛ با توجه به حجم زیان وارده متولیان 
بازار سرمایه طی سالهای گذشته به صورت مستمر خواهان 
لغو قیمت گذاری دستوری خودرو بوده اند.در همین رابطه 
می‌توان به نامه نگاری‌های متعدد مجید عشقی رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار با وزارت صمت به منظور لغو 
قیمت گذاری دستوری این صنعت اشاره کرد؛ عشقی در 
یکی از این نامه‌ها که سال گذشته نوشته بود خطاب به 
فاطمی‌امین وزیر صمت تاکید می‌کند که »سیاست‌های 
قیمت‌گذاری اعمال شده توسط شورای رقابت در سنوات 
گذشته، زیان سنگینی بر سهامداران حاضر در این صنعت 
تحمیل کرده است و این امر نه تنها سبب تنظیم بازار 
خودرو و رضایتمندی مصرف کننده نهایی نشده بلکه با 
انتقال منافع از شرکت‌های خودروساز به جیب واسطه‌گران 
سبب ایجاد کمبود نقدینگی در شرکت‌های خودروساز شده 
است و تداوم روند فوق منجر به کاهش تولید و در نهایت 
توقف فعالیت شرکت‌های خودروساز و قطعه ساز خواهد 
شد.«آنطور که عشقی اشاره کرده بود »میزان افزایش 
نرخ نهاده‌های تولید شرکت سایپا در سال ۹۷ تا ۹۹ به 
طور میانگین ۲۴۸ درصد اما مجوز افزایش نرخ اعطایی به 
شرکت مذکور حدود ۱۶۳ درصد بوده است.«نکته دیگر در 

مورد قیمت گذاری دستوری آنکه به دلیل عدم سوددهی 
خودروسازان، دولت از دریافت درآمدهای مالیاتی محروم 
شده و بر اساس ماده ۹۰ اصل ۴۴ قانون اساسی، دولت 
موظف است زیان خودروسازان را به واسطه تعیین قیمت 
خودروها جبران کند.در واقع در اینجا علاوه بر تولیدکننده و 
مصرف کننده، دولت نیز در حال زیان دیدن از ناحیه قیمت 
گذاری دستوری خودرو است زیرا اگر قرار باشد دولت زیان 
انباشته ۱۵۰ هزار میلیارد تومانی خودروسازان را جبران 
کند یا باید از طریق تزریق نقدینگی و ارائه تسهیلات و یا از 

محل بدهی خودروسازان به دولت برای مالیات اقدام کند.
لغو قیمت گذاری دستوری

تا پایان سال
بر این اساس، قطعاً قیمت گذاری دستوری خودرو علاوه 
بر مسائل ذکر شده در این مطلب، بحران‌های دیگری را 
هم برای این صنعت ایجاد کرده است که در همین راستا 
حسین قربانزاده رئیس سازمان خصوصی سازی پس از 
سال‌ها وعده مسئولان برای عبور از این سیاست اعلام کرده 
که تا آخر سال قیمت گذاری دستوری محصولات ایران 
خودرو و سایپا حذف خواهد شد.البته همانطور که ذکر شد 
تاکنون بارها این وعده داده شده اما این بار به نظر می‌رسد 
که این وعده حقیقی‌تر باشد چراکه هم رئیس جمهوری به 
صورت مستقیم دستور به واگذاری سهام خودروسازان داده 
که پیش نیاز این مساله لغو قیمت گذاری دستوری است و 
از سویی دیگر نیز قرار بر عرضه خودروها در بورس کالاست 
که این موضوع نیز با قیمت گذاری دستوری در تضاد است.

بنابراین به نظر می‌رسد پس از تقریباً یک دهه، قیمت 
گذاری دستوری خودرو لغو خواهد شد و خودروسازان شاید 
سود نکنند اما قطعاً دیگر زیان نخواهند کرد زیرا متناسب 
با هزینه‌های تولید، قیمت تعیین خواهد شد.در این بین با 
توجه به اینکه واردات خودرو هنوز انجام نشده و بازار خودرو 
قطعاً یک بازار انحصاری محسوب می‌شود. عبدالله توکلی 
لاهیجانی مدیرکل خودرویی وزارت صمت می‌گوید که 
»وجود خودروهای اقتصادی و رقابت پذیر بودن خودروها 
مقدمه‌ای برای برداشتن قیمت‌های دستوری است، در غیر 
این صورت برداشتن قیمت‌های دستوری نتیجه بخش 
نخواهد بود.«بنابراین به نظر می‌رسد بازار خودرو در سال 
۱۴۰۲ با تغییراتی مواجه خواهد شد نخست اینکه با ورود 
خودروهای خارجی و البته عرضه خودروهای اقتصادی 
)ارزان قیمت( انحصار به صورت نسبی از این بازار رخت 
بر می‌بندد و از سویی دیگر رانت کمتری در این صنعت 
عرضه خواهد شد زیرا فاصله قیمتی بین کارخانه و بازار 
کاهش می‌یابد.در توضیح بیشتر باید اشاره شود که برای 
کاهش رانت صنعت خودروسازی در قسمت عرضه، ۲ 
سناریو مدنظر است؛ نخست عرضه خودرو از طریق بورس 
کالاست که در صورت تداوم اجرای این سیاست اگرچه 
قیمت‌ها تقریباً مطابق خواسته خودروسازان تعیین خواهد 
شد اما باز هم با بازار آزاد فاصله خواهد داشت اما این فاصله 
و رانت قیمتی بسیار کمتر از وضعیت فعلی خواهد بود 
و روند زیان‌دهی خودروسازان متوقف می‌شود.سناریوی 
دوم نیز آزادسازی کامل قیمت خودرو و تعیین قیمت بر 
اساس حاشیه بازار است که در صورت پیاده سازی این 
سیاست، خودروسازان علاوه بر عدم زیان‌دهی، می‌توانند 
زیان انباشته خود را نیز جبران کنند.به هر حال باید منتظر 
ماند و دید که دولت برای دنیای پس از لغو قیمت گذاری 
دستوری خودرو، چه سیاستی را جهت عرضه خودروها 

پیاده سازی خواهد کرد.

دولت سنت شکنی می‌کند؟

سیاه چاله‌های قیمت‌گذاری دستوری خودرو


